[image: image1.png]

Federação Brasileira de Bridge

Rua Raul Pompéia, 12, Copacabana

Rio de Janeiro – RJ - BRASIL

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA DIRETORIA DA FEDERAÇÃO

BRASILEIRA DE BRIDGE

Aos quatorze dias do mês de maio de 2003, às 19:45h, reuniu-se na Cidade de São Paulo a Diretoria da Federação Brasileira de Bridge, sob a presidência do Senhor Presidente Marcelo de Lima Castello Branco, com a participação do Senhor Vice-Presidente Damião Coutinho Paes, do Senhor Diretor do Departamento de Finanças e Administração Rafael Amoedo Amoedo, do Senhor Diretor do Departamento Técnico Luiz Fernando Escobar Amaral, do Senhor Diretor do Departamento Jurídico Sérgio Roberto Hall Brum de Barros e do Senhor Presidente Emérito Ernesto d’Orsi, com a finalidade de avaliar o Torneio de Seleção realizado entre 16 e 21 de abril de 2003, no qual sagrou-se vencedora, na modalidade livre, a equipe capitaneada por Gabriel Chagas, e, na modalidade feminina, a equipe capitaneada por Paulo Roberto Hall Brum de Barros. Para secretariar a reunião, foi convidado o Sr. Diretor do Departamento Jurídico. Inicialmente, o Sr. Presidente relatou circunstanciadamente aos diretores que não compareceram ao evento os acontecimentos, para avaliação e deliberação. Em razão da desistência da maioria dos integrantes da equipe vencedora na modalidade livre, o que resultou na descaracterização da equipe, restou classificada a equipe capitaneada por João Paulo Campos, segundo colocada. Após discussão, a Diretoria, por unanimidade, adotou as seguintes medidas: i) ratificar a escolha da dupla Álcio Maia e Guilherme Junqueira e do capitão não jogador Manuel Peirão para completarem a equipe livre representante do Brasil no ano de 2003; ii) ratificar a escolha de Francisco de Assis Chagas de Mello e Silva para capitanear a equipe feminina oficial; iii) declarar, após a apuração de fatos relatados pela direção do Torneio, a inexistência de evidências de prática de irregularidade por qualquer dupla no evento; iv) reforçar, nos torneios patrocinados pela Federação Brasileira de Bridge, medidas que venham a coibir quaisquer práticas ou procedimentos ou comportamentos contrários às leis e à ética do Bridge; v) declarar que a Diretoria da Federação Brasileira de Bridge envidará todos os esforços no sentido de preservar a ética e o comportamento adequado dos jogadores, orientando os diretores de torneios oficiais, seus auxiliares e as entidades de prática desportiva filiadas para a observância estrita das leis e boas práticas do Bridge; vi) lembrar que os torneios patrocinados pela Federação Brasileira de Bridge são por convite, cabendo às entidades de prática desportiva às quais os jogadores são filiados, ou aos sócios praticantes, submeter seus nomes à aprovação para participação de cada evento. Nada mais havendo a tratar, foi a reunião encerrada às 21:30h. Para constar, foi lavrada a presente ata, assinada e rubricada por todos os presentes.

         Marcelo de Lima Castello Branco

   Damião Coutinho Paes

   Presidente

        Vice-Presidente

    Rafael Amoedo Amoedo

        Luiz Fernando Escobar Amaral

      Diretor de Finanças e Administração

         Diretor Técnico

      Sérgio Roberto Hall Brum de Barros

        Ernesto d’Orsi

          Diretor Jurídico

     Presidente Emérito